KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

DIS TICARET iSTATISTIKLERI - SUBAT 2025

STATISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME - SHKURT 2025
| 02 /2025 01-02 /2025

Eksporti 67.2 milion Euro 126.9 milion Euro

01-02 / 2025 ithalat
Importi 518.6 milion Euro  992.4 milion Euro

Q Q Q Dis Ticaret Acigl
o o Q>  Deficiti Tregtar ~ -451.3 milion Euro  -865.5 milion Euro
S & O
\ . .
. ] . ) lhracatin Ithalati
. lhracat, milyon Euro . Ithalat, milyon Euro Karsilama Orani 13.0% 12.8%

Eksporti, million Euro Importi, million Euro Eksporti Mbuloi
Importin me

Yillara gore Subat ayi ihracati, milyon Euro
Eksporti sipas viteve pér muajin Shkurt, milion Euro

80.0

617.2

MILION EURO 60.0

2025 Subat ayinda gecgen yilin ayni donemiyle 40.0
kiyasen ihracat %4,4 oraninda azalarak 67,2
milyon Euro olarak gerceklesti.

Né Shkurt 2025 eksporti krahasuar me vitin
kaluar shénoi rrénje pér 4,4%, duke arritur né _
67,2 milion Euro. N

o
P

Subat ayinda en ¢ok ihracg edilen Grun gruplari
Né muajin Shkurt grupet e produkteve mé té eksportuara,

Baz metaller ve Granleri Plastik, lastik ve Grunleri Mobilya ve muhtelif mamaller
Metale bazé dhe artikuj prej tyre Plastiké,gomé dhe artikuj prej tyre Mobileri dhe artikuj té ndryshém

12.5 10.1 1.2
MILION EURO MILION EURO MILION EURO

0.8%

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 4



KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

Yillara gore Subat ayi ithalati, milyon Euro
Importi sipas viteve pér muajin Shkurt, milion Euro

600.0

F518.6 .

* #, MILION EURO
400.0

2025 Subat ayinda gecen yilin ayni 300.0
doénemiyle kiyasen ithalat %10.8 oraninda
artarak 518.6 milyon Euro olarak 200.0
gerceklesti.

100.0
Né Shkurt 2025 importi krahasuar me vitin e
kaluar shénoi rritje pér 10.8%, duke u 0.0

rregjistruar me vlerén 518.6 milion euro. Q,Qq’
Qv

Subat ayinda en ¢ok ithal edilen Gran gruplari
Né muajin Shkurt grupet e produkteve mé té importuara,

Mineral Urtinler Yiyecek, icecek, icki ve titln drdnleri Makine, mekanik ve elektronik aletler
Produkte minerale Ushgime té pérgaditura pije dhe duhan  Makineri, paisje mekanike dhe elektrike

81.0 e 58.6 58.5
MILION EURO ' MILION EURO MILION EURO

Subat ayinda ihracatin ithalati karsilama orani 0
Né muajin Shkurt eksporti mbuloi importin me 13-0 /0
Subat 2025 ayinda ihracatin ithalati karsilama orani %13.0, dis ticaret a¢igi ise -451.3

milyon Euro olarak kaydedildi.
Né Shkurt 2025 eksporti mbuloi importin me 13.0% dhe deficiti tregtar u regjistrua

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 5



KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

DIS TICARET PARTNERLERI - SUBAT 2025

PARTNERET E TREGTISE SE JASHTME - SHKURT 2025

Subat Ayl ihracat Partnerleri - Partnerét e Eksportit né Shkurt

(1,000 Euro) 02-2025 %  02-2024 % . L.
Bélgelere gore lIhracat-

Eksporti Sipas Rajoneve

02-2025
10,07 %15.0 10,62 %15.2 Avrupa Birligi 24,5 milion Euro

Bashkimi Evropian

8,546  %12.7 7,985  %11.4 CEFTAulkeleri 28,9 milion Euro

10,482 %15.6 9,73 %13.8

Diger Avrupa ulkeleri 3,5 milion Euro

7,078 %10.5 5,748 %8.2 Vendet Tjera Evropiane

Amerika Kitasi

Kontinenti Amerikan 1,7 milion Euro

%5.7  4.332 %6.2

Asya llkeleri

Vendet nga Azija 0,01 milion Euro

%3.9 1,931 %2.7

o %: Toplam ihracat Payi - %: Pjesa Totale e Eksportit

Kosova Subat ayinda en c¢ok ihracati %15.6 pay ile  Eksportet e Kosovés né Shkurt mé té shumta ishin né Shqipéri
Arnavutluk'a , %15.0 pay ile Kuzey Makedonya'ya ve %12.7 me 15.6% té pjesémarrjes, né Magedonin e Veriut me 15.0% té
pay ile Almanya'ya gerceklestirdi. pjesémarrijes, si dhe né Gjermani me 12.7% té pjesémarrjes.

Subat Ayi ithalat Partnerleri - Partnerét e Importit né Shkurt

(1,000 Euro)  02- 2025 % 02-2024 % N .o
Bélgelere gore Ithalat-

75,745 %14.6 66,355 %14.2 Importi Sipas Rajoneve

69,882 %13.5 67,229 %14.4 02-2025

Avrupa Birligi e
Bashkimi Evropian 229,1 milion Euro

* 51,485 %9.9 44,527 %9.5 CEFTA lkeleri
Vendet e CEFTA-sé 83,3 milion Euro

)
Sg 36,215 %7.0 25,936 %5.5 Diger Avrupa lkeleri 76 1 milion Euro

Vendet Tjera Evropiane

I 33,093 %6.4 21,272 %4.5 Asya tlkeleri

Vendet nga Azija 65,6 milion Euro

A ika kit
27,007 %5.2 36,841 %7.9 Kmvefirr;eZtilAﬁérikan 14,7 milion Euro

« %: Toplam ithalat Payi - Pjesa Totale e Importit

Subat ayinda ithalat gecen yilin ayni dénemine goére Né muajin shkurt importet e Kosovés krahasuar me njejtén
Almanya'dan %13.6, Turkiye'den %3 ve Cin'den %15.4 periudhé té vitit kaluar shénuan rritje nga Gjermania me
oranlarinda artis gosterdi. 9%13.6 nga Turgiame 3%, dhe nga Kina me 15.49%.

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 6



